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Prawne podsumowanie październik 2015 r. 

Niniejsze memorandum stanowi podsumowanie najważniejszych zmian w polskich przepisach prawnych 

z zakresu regulacji dotyczących kontroli niektórych inwestycji, nadzoru nad rynkiem 

finansowym, rozpatrywania reklamacji przez podmioty rynku finansowego, instytucji Rzecznika 

Finansowego, gospodarki nieruchomościami oraz prawa cywilnego, które weszły w życie w 

październiku 2015 r. 

 

KONTROLA NIEKTÓRYCH INWESTYCJI 

1 października 2015 r. weszła w życie ustawa z dnia 24 lipca 2015 r. o kontroli niektórych inwestycji (Dz. 

U. z 2015 r., poz. 1272), na podstawie której m.in.: 

 określono zasady i tryb kontroli niektórych inwestycji polegających na nabywaniu udziałów lub 

akcji, nabywaniu ogółu praw i obowiązków wspólnika mającego prawo prowadzenia spraw 

spółki lub prawo reprezentacji spółki osobowej oraz nabywaniu przedsiębiorstwa lub jego 

zorganizowanej części - jeżeli następuje nabycie lub osiągnięcie istotnego uczestnictwa albo 

nabycie dominacji nad spółką będącą podmiotem podlegającym ochronie; kontrola ma na celu 

ochronę porządku publicznego lub bezpieczeństwa publicznego; 

 wprowadzono definicje podmiotu dominującego, podmiotu zależnego, istotnego uczestnictwa, 

nabycia dominacji, nabycia pośredniego oraz inne pozwalające ustalić zakres zastosowania 

ustawy; 

 przewidziano, że za podmiot objęty ochroną może być uznany podmiot prowadzący działalność 

gospodarczą, której przedmiotem jest m.in.: przesyłanie paliw gazowych, wytwarzanie energii 

elektrycznej, produkcja chemikaliów, nawozów oraz wyrobów chemicznych, działalność 

telekomunikacyjna i inne określone w ustawie; 

 na podmiot, który zamierza nabyć lub osiągnąć istotne uczestnictwo albo nabyć dominację, 

nałożono obowiązek każdorazowego składania zawiadomienia organowi kontroli o zamiarze jego 

dokonania, chyba że zgodnie z ustawą obowiązek ten spoczywa na innych podmiotach; 

 określono tryb podejmowania przez właściwe organy decyzji w postępowaniach wszczętych w 

wyniku złożenia ww. zawiadomień, w tym decyzji o zgłoszeniu sprzeciwu do nabycia udziałów 

albo akcji lub praw z udziałów albo akcji albo objęcia udziałów albo akcji spółki oraz decyzji o 

stwierdzeniu dopuszczalności lub niedopuszczalności wykonywania praw z udziałów albo akcji 

spółki, a także skutki ich wydania lub ich nieuzyskania; 

 określono  przypadki ponoszenia odpowiedzialności karnej za naruszenie przepisów ustawy.  
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NADZÓR NAD RYNKIEM FINANSOWYM 

11 października 2015 r. weszły w życie niektóre przepisy ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. o zmianie 

ustawy o nadzorze nad rynkiem finansowym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2015 r., poz. 1357), 

na podstawie których m.in.: 

 ustanowiono zasadę, iż złożenie zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia określonych w ustawie 

przestępstw lub przekazywanie dalszych informacji w uzupełnieniu tego zawiadomienia, nie 

narusza zakazów ujawniania informacji określonych w ustawie, w tym obowiązku zachowania 

tajemnicy zawodowej w zakresie informacji stanowiących tajemnicę bankową; 

 wprowadzono przepisy dotyczące prowadzenia przez Komisję Nadzoru Finansowego 

postępowania wyjaśniającego mającego na celu ustalenie czy istnieją podstawy do złożenia 

zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia określonych w ustawie przestępstw lub do wszczęcia 

postępowania administracyjnego w sprawie naruszenia przepisów prawa w zakresie 

podlegającym nadzorowi Komisji Nadzoru Finansowego oraz przewidziano, że utrudnianie lub 

udaremnianie przeprowadzenia czynności w takim postępowaniu wyjaśniającym podlega karze 

grzywny do 500 000 zł, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2. 

 

 

ROZPATRYWANIE REKLAMACJI PRZEZ PODMIOTY RYNKU FINANSOWEGO I 

RZECZNIK FINANSOWY 

11 października 2015 r. weszły w życie niektóre przepisy ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. o 

rozpatrywaniu reklamacji przez podmioty rynku finansowego i o Rzeczniku Finansowym (Dz. U. z 2015 

r., poz. 1348), na podstawie których m.in.: 

 określono zasady składania reklamacji do podmiotów rynku finansowego przez klientów tych 

podmiotów, przyjmując m.in., że reklamacje te mogą być składane w każdej jednostce podmiotu 

rynku finansowego obsługującej klientów, na piśmie, ustnie lub za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej; 

 wprowadzono procedury rozpatrywania ww. reklamacji, w tym w szczególności terminy, formę 

oraz minimalną treść odpowiedzi, którą zobowiązany jest udzielić podmiot rynku finansowego; 

 określono krąg podmiotów uważanych za klientów podmiotów rynku finansowego oraz krąg 

podmiotów będących podmiotami rynku finansowego w świetle przepisów ustawy; 

 wprowadzono instytucję Rzecznika Finansowego, którego zadaniem jest podejmowanie działań 

w zakresie ochrony klientów podmiotów rynku finansowego i reprezentowanie ich interesów 

polegających m.in. na: wytaczaniu powództw na rzecz klientów podmiotów rynku finansowego 

w sprawach dotyczących nieuczciwych praktyk rynkowych dotyczących działalności tych 

podmiotów, jak również nabraniu udziału w toczącym się już postępowaniu za zgodą powoda. 
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GOSPODARKA NIERUCHOMOŚCIAMI 

14 października 2015 r. weszły w życie niektóre przepisy ustawy z dnia 15 maja 2015 r. o zmianie ustawy 

o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2015 r., poz. 985), na podstawie których m.in.: 

 określono elementy, które powinien zawierać wyciąg z operatu szacunkowego sporządzany przez 

rzeczoznawcę majątkowego; 

 przyjęto, że ww. wyciąg należy przekazywać organom prowadzącym kataster nieruchomości nie 

jak dotychczas w formie papierowej, ale za pośrednictwem elektronicznej platformy usług 

administracji publicznej, w terminie nie dłuższym niż 2 miesiące od dnia sporządzenia operatu; 

 postanowiono, iż regulacje określające elementy wyciągu z operatu szacunkowego oraz 

dotyczące zasad jego przekazywania organom prowadzącym kataster nieruchomości, dotyczyć 

będą także potwierdzenia aktualności operatu szacunkowego dokonywanego przez rzeczoznawcę 

majątkowego; 

 wprowadzono zmiany w zakresie waloryzacji kwot należnych z tytułów określonych w ustawie o 

gospodarce nieruchomościami dotyczące m.in. waloryzacji dokonywanej w kwartałach, w 

których nie ogłoszono aktualnych wskaźników stosowanych na jej potrzeby oraz 

przeprowadzanej w przypadku nieruchomości, dla których nigdy takie wskaźniki nie były 

ogłaszane.  

 

KODEKS CYWILNY 

18 października 2015 r. weszła w życie ustawa z dnia 20 marca 2015 r. o zmianie ustawy - Kodeks 

cywilny oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2015 r., poz. 539), na podstawie której m.in.: 

 przyjęto zasadę, że brak oświadczenia spadkobiercy złożonego w terminie sześciu miesięcy od 

dnia, w którym spadkobierca dowiedział się o tytule swego powołania, jest uznawany za 

przyjęcie spadku z dobrodziejstwem inwentarza, a nie wprost, jak to miało miejsce dotychczas; 

 wskutek powyższej zmiany uchylono przepis stanowiący, że jeżeli jeden ze spadkobierców 

przyjął spadek z dobrodziejstwem inwentarza, uważa się, że także spadkobiercy, którzy nie 

złożyli w terminie żadnego oświadczenia, przyjęli spadek z dobrodziejstwem inwentarza; 

 wskazano, że w przypadku przyjęcia spadku z dobrodziejstwem inwentarza spadkobierca ponosi 

odpowiedzialność za długi spadkowe tylko do wartości ustalonego w wykazie inwentarza lub 

spisie inwentarza stanu czynnego spadku oraz określono zasady składania wykazu inwentarza; 

 postanowiono, iż wprowadzone zmiany nie będą dotyczyć spadków otwartych przed dniem 

wejścia w życie wymienionej ustawy.  

W przypadku jakichkolwiek pytań bądź wątpliwości, pozostaję do Państwa dyspozycji. 

Z wyrazami szacunku,  

Maciej Szulikowski 

radca prawny i partner zarządzający 

M. Szulikowski i Partnerzy Kancelaria Prawna 

Niniejsze memorandum ma charakter wyłącznie informacyjny i jest przedmiotem praw autorskich  

M. Szulikowski i Partnerzy Kancelarii Prawnej. 


